
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 30/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor da Portaria de nº 53/2025 - GP, de 6 de janeiro de 2025, da Prefeitura do Município de 

São Paulo do Potengi/RN, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte, no dia 

9 de janeiro de 2025, que autoriza a cessão da servidora pública para a Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte, com ônus para o órgão cedente, no período de 7 de janeiro de 2025 a 7 de janeiro de 2027; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Lotar a servidora pública MÁRCIA MARIA MARTINS DA SILVA CARDOSO, inscrita na matrícula 

sob o nº 215.433-1, integrante do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de São Paulo do Potengi/RN, à 

disposição desta Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, para exercer suas funções junto ao 

Núcleo da Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, no período de 7 de janeiro de 2025 a 7 de janeiro de 2027. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 7 de janeiro de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês 

de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=LJ3MID2XFK- 

CRDGIPH91S-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

LJ3MID2XFK-CRDGIPH91S-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n. 27/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, 

matrícula nº 197.794-6, titular da 9ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para o período de 13 de janeiro de 

2025 a 1º de fevereiro de 2025, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° 

Processo nº 06410018.000851/2024-01; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública FABÍOLA LUCENA MAIA, matrícula nº 197.769-5, 

titular da 11ª Defensoria Cível de Natal/RN, para atuar como coordenadora do Núcleo de Acompanhamento 

Processual Cível - NUCIV, no período compreendido entre 13 de janeiro a 1º de fevereiro de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês 

de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=LJ3MID2XFK- 

TG660607KC-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

LJ3MID2XFK-TG660607KC-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

PORTARIA Nº 05/2025-GDPGE 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 

CONSIDERANDO   o   requerimento   formalizado   nos   autos   do   processo   administrativo 

nº 06410018.000014/2025-55; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, Taritza Tönniges Puggina, CPF nº ***.631.420-**, a partir do dia 10 de janeiro 

de 2025, do cargo de provimento em comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 

de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.410, em 20 de abril de 2023. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois 

mil e vinte e cinco. 

 

 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=LJ3MID2XFK- 

UDHO0WGH30-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

LJ3MID2XFK-UDHO0WGH30-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Portaria nº 006/2024-GDPGE 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

previstas no artigo 97-A, inciso III, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, e considerando que cabe à 

Administração Pública, nos termos do artigo 117, da Lei Federal de nº 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a 

execução dos contratos celebrados, através de representante; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação vigente, atuar como 

gerenciador(a) e fiscal dos pedidos de execução das Atas de Registro de Preços de n° 01/2025-DPE/RN e nº 

02/2024-DPE/RN, com vigência de 01 (um) ano, que têm como objeto a prestação de serviços de preparo e 

distribuição de refeições (coffee break, lanche e almoço), na realização de eventos, a fim de atender às demandas 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
I – Gerenciadora titular: Ivanilma Carla Silva, matrícula nº 207.211-4; 

II – Gerenciadora substituta: Jacilene Márcia Vieira, matrícula nº 155.119-1; 

III – Gestora dos instrumentos de execução das atas: Kerolaine Vanderley Moreira, matrícula nº 215.096-4; 

IV – Gestor substituto dos instrumentos de execução das atas: Rony Salles Gomes de Lima, matrícula nº 

215.115-4; 

V – Fiscal do contrato e instrumentos de execução: Cristiane Kelly Macêdo da Silva Oliveira, matrícula nº 

215.875-2; 

VI – Fiscal do contrato e instrumentos de execução substituto: Daniel Barreto Dias, matrícula nº 215.747-0. 

 

Art. 2º. Ao(à) Gerenciador(a) caberá as seguintes atribuições: 

I – analisar pedidos de adesão à ata de registro, verificando a validade, o controle e a disponibilidade dos 

quantitativos registrados, manifestando-se nos autos; 

II – efetuar, sempre que demandado, o controle das quantidades registradas, controlando o prazo de vigência das 

atas de registro de preços para que a execução seja tempestiva; 

II – providenciar a publicação trimestral, no Diário Oficial do Estado, do quadro geral de preços registrados; 

III – disponibilizar as Atas de Registro de Preços no sítio eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte e documentos licitatórios correlatos; 

IV – sempre que necessário, convocar o fornecedor visando à negociação para redução dos preços registrados, 

adequando-os ao preço praticado no mercado; 

V – comunicar, formalmente e com antecedência mínima de 180 (cento e oitenta) dias, à Coordenadoria de 

Administração Geral o fim da vigência das atas de registro de preços, a fim de que seja avaliada a necessidade de 

abertura de novo processo licitatório ou de prorrogação da vigência da Ata; 

 

Art. 3º. Ao(à) Gestor(a) dos instrumentos de execução à Ata de Registro de Preços incumbe: 

I – acompanhar, gerenciar e controlar o processo de gestão do instrumento equivalente ao contrato 

administrativo, desde a formalização até o encerramento da vigência do instrumento, ressalvadas as 

responsabilidades do fiscal; 

II – organizar e instruir toda documentação relativa à contratação e execução do instrumento; 

III – gerenciar a expedição das ordens de serviço e de compra relativas à execução da Ata de Registro de Preços, 

utilizando como parâmetro o controle e disponibilidade dos quantitativos registrados informado pelo(a) 

gerenciador(a); 

IV – avaliar os casos de descumprimento das obrigações contratuais pela contratada, após ser comunicado 

pelo(a) fiscal da Ata de Registro de Preços, providenciando os trâmites necessários à notificação da contratada e 

aplicação, pela autoridade competente, das sanções administrativas cabíveis, em cumprimento às previsões 

contidas no instrumento contratual e atos normativos da instituição; 

V – prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao instrumento 

equivalente ao contrato, cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 

VI – realizar a notificação da contratada, sempre que necessário, para que sejam adotadas as providências 

necessárias para a regular execução do instrumento equivalente ao contrato, quando não regularizadas a pedido 

do(a) fiscal do contrato; 

VII – designar e realizar reuniões administrativas com o representante legal da empresa contratada, sempre que 

necessário para adequação da execução contratual; 

VIII – comunicar, formalmente, ao ordenador de despesas todas os fatos relativos à inexecução contratual, 

quando não for possível a resolução por meio da adoção de diligências ou quando necessária a aplicação de 

sanções administrativas; 

IX – Emitir visto nas notas fiscais/faturas/recibos de compras e/ou serviços, mediante prévio atesto do 

cumprimento das obrigações que incumbem à contratada pelo fiscal do contrato. 

 

Art. 4º. São atribuições do(a) Fiscal da Ata de Registro de Preços e seus instrumentos de execução: 

I – conhecer as condições estabelecidas nas atas de registro de preço, edital e especificações técnicas para o 

recebimento do objeto; 

II – acompanhar e avaliar a execução da Ata de Registro de Preços, aferindo se a quantidade, qualidade, prazo e 

modo da prestação dos serviços estão em conformidade com as previsões contratuais e de acordo com as Atas de 

Registro de Preços; 

III – controlar o prazo de vigência da ata para que a execução seja tempestiva; 

IV – receber, provisoriamente, o objeto contratado, ressalvada, quando necessário, a atuação da Comissão 

Permanente de Recebimento de Bens e/ou Serviços; 

V – anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução da Ata de Registro de Preços, 

adotando as providências necessárias à regularização das faltas ou defeitos mediante notificação escrita da 

contratada; 

VI – acompanhar a correção e a readequação de faltas ou defeitos na prestação do serviço executado 

eventualmente cometidos pela contratada; 

VII – analisar os documentos apresentados para pagamento, conferi-los com as condições estabelecidas na ata e 

atestar a Nota Fiscal ou enviar notificação para contratada para regularização quando constatada impropriedade, 

bem como propor, se necessário, as glosas administrativas cabíveis, com regular cumprimento dos prazos 

estabelecidos na Resolução nº 32/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte e na Resolução 

nº 296, de 01 de fevereiro de 2023, da Defensoria Pública do Estado; 

VIII – acompanhar, durante toda a execução dos serviços, a regularidade fiscal, trabalhista, previdenciária e de 

FGTS da empresa contratada, procedendo à notificação imediata, sempre que verificada irregularidades; 

IX – prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas à Ata de Registro 

de Preços, cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 

X – abster-se de tomar decisões e adotar providências que ultrapassem sua área de competência. 

 

Art. 5º. O(a) gerenciador(a), gestor(a) e fiscal da ata de registro de preços e seus instrumentos de execução que 

não observarem as normas contidas nesta Portaria, na legislação em vigor, nas normativas internas da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte e dos órgãos de controle externo, poderá ser responsabilizado(a) 

pelos danos de qualquer ordem causados ao Poder Público. 

 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cientifique-se os servidores designados. Cumpra-se. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês de 

janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=LJ3MID2XFK- 

3SRFRZKXG2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

LJ3MID2XFK-3SRFRZKXG2-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica TRF4 n° 572/2024 que entre si celebram a Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte e o Tribunal Regional Federal da 4ª Região. 

 

Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.628.844/0001-20, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, 

CLÍSTENES MIKAELDE LIMA GADELHA. 

 

Partícipe: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 92.518.737/0001- 

19, doravante denominado TRF4, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Federal 

FERNANDO QUADROS DA SILVA. 

 

Objeto: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica somente a cessão GRATUITA do direito de 

uso do SEI, Sistema Eletrônico de Informações, criado pelo TRF4, para o CESSIONÁRIO, para utilização em 

base única. 

 

Vigência: O presente Acordo terá vigência de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data da publicação do 

extrato, em conformidade com a Cláusula Quarta do instrumento em tela, vigorando de 05 de dezembro de 2024 

a 05 de dezembro de 2029. 

Natal/RN, 09 de janeiro de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva 

Presidente do TRF 4ª Região 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=LJ3MID2XFK- 

UZPC0E3BFG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

LJ3MID2XFK-UZPC0E3BFG-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 28/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o art. 13, § 5º da Resolução n° 291/2022-CSDP, de 07 de outubro de 2022; 

CONSIDERANDO que é feriado na cidade de Caraúbas/RN, no dia 20 de janeiro de 2025, conforme Lei 

Ordinária nº 1.427, de 1° de dezembro de 2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público BRUNO BISPO DE FREITAS, matrícula nº 215.393-9, titular da 

Defensoria Pública de Caraúbas/RN, para atuação perante o plantão cível e criminal na comarca de 

Caraúbas/RN, realizando o atendimento de medidas de caráter urgente, no dia 20 de janeiro de 2025, em razão 

do feriado municipal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês 

de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=LJ3MID2XFK- 

UU5F09OLUC-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

LJ3MID2XFK-UU5F09OLUC-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 31/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE, de 11 de janeiro de 

2022; 

CONSIDERANDO o e-mail encaminhado pelo Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, 

coordenador do Núcleo Especializado de Educação em Direitos – NUED, no qual solicita a designação de 

Defensores Públicos para compor a comissão do XIII Teste Seletivo para Estagiários de Graduação em Direito 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR os Defensores Públicos abaixo nominados para compor a comissão do XIII Teste Seletivo 

para Estagiários de Graduação em Direito da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, para o 

preenchimento das vagas na Sede e Núcleos desta Instituição: 

Presidente da Comissão: DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0; 

Vice-Presidente:GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO MIRANDA, matrícula n° 214.595-2; 

1º Membro: ANNA PAULA PINTO CAVALCANTE,matrícula n° 214.567-7; 

2º Membro: PEDRO AMORIM CARVALHO DE SOUZA, matrícula n° 215.033-6; 

3º Membro: LYDIANA FERREIRA CAVALCANTE, matrícula n° 215.256-8; e 

4º Membro: RAFAEL GOMES DE QUEIROZ NETO, matrícula nº 215.253-3; 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês 

de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15827 Natal, 10 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=LJ3MID2XFK- 

LVJE9JSA8M-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

LJ3MID2XFK-LVJE9JSA8M-P2TH9ZW2VI 
 


